
OBSAH

Název Strana

1. Úvod i

2. Historie a současnost environmentálního managementu 4

2.1 Historie systémů environmentálního managementu 4

2.1.1 Světová úroveň 4

2.1.2 Stav v České republice 7

2.2 Environmentální systém řízení (EMS) 9

2.2.1 Zásady pro zavedení EMS 11

2.2.2 Účastníci procesu zavádění EMS 12

2.3 Charakteristika mezinárodních norem pro Environmentální 
management

14

2.3.1 Srovnání environmentálních norem (ISO 14000) a jakostních norem 
(ISO 9000)

19

2.4 Postup při zavádění EMS 21

2.4.1 Analýza důvodů 21

2.4.2 Úvodní environmentální přezkoumání 23

2.4.3 Environmentální politika 24

2.4.4 Plánování 24

2.4.5 Zavádění a provoz 31

2.4.6 Kontrola a nápravná opatření 37

3. Ekonomické aspekty realizace EMS 42

3.1 Obecné vyjádření principů kvantifikace 42

3.1.1 Příklady možných způsobů kvantifikace nežádoucích vlivů na ŽP 45

3.2 Současný stav financování OŽP na makroúrovni 50



3.3 Institucionální zabezpečení 54

3.3.1 Ekologické přístupy bankovního sektoru v zahraničí 55

4. Využití kapitálového trhu к realizaci zásad 
environmentálního managementu

57

4.1 Vstupní úvaha - ekonomizace ekologické politiky nebo ekologizace 
ekonomiky ?

57

4.2 Vstupní požadavky - omezující podmínky 58

4.3 Generování nových zdrojů pomocí kapitálového trhu 59

4.3.1 Volba techniky pro zajištění nových zdrojů 63

4.3.2 Obligace - barometr úrokových sazeb na trhu depozit 64

4.4 Práva investorů 66

4.5 Obsahové náležitosti dluhopisů 66

4.5.1 Jednotlivé druhy dluhopisů použitelné pro řešení 67

4.5.2 Poslední vývoj dluhopisových nástrojů 68

4.6 Hlediska a pohnutky investora к výběru c.p. dluhopisového 
charakteru

70

4.7 Shrnutí hlavních zásad, které dodržují„potentní“ investoři do 
obligací

73

4.8 Použití preferenčních akcií 77

4.9 Použitelnost konvertibilních c.p. 79

4.10 Využití opcí 80

4.11 Návrh pořadí při volbě dokumentů kapitálového trhu 80

4.12 Shrnutí navrhovaných řešení 83

5. Závěr 85

Použitá a ostatní odborná literatura a články 86

Seznam zkratek a použitých symbolů 87

Seznam příloh 88


